
Besluit van Gedeputeerde Staten van Noord-Holland van 11 juni 2024, nr. 

2260219/2260233 tot vaststelling van de Uitvoeringsregeling subsidie 

oplossingen bij netcongestie Noord-Holland 2024 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland; 

  

Gelet op artikel 2 van de Algemene subsidieverordening Noord-Holland 2011; 

  

Overwegende dat het gewenst is om in het kader van onze klimaat- en energiedoelstellingen, economi- 

sche doelstellingen en efficiëntiedoelstellingen activiteiten te ondersteunen die gericht zijn op het 

voorkomen, verminderen of oplossen van transportschaarste op het elektriciteitsnet; 

  

Overwegende dat het in verband daarmee gewenst is om ondernemers te stimuleren om meer gede- 

tailleerd inzicht te krijgen in hun elektriciteitsverbruik, hun elektriciteitsprofielen, stroomverbruik van 

diverse bedrijfsonderdelen, processen en machines met als doel om te komen tot zinvolle stappen 

richting energiebesparing, het verlagen of verschuiven van de elektriciteitspieken in opwek en afname 

van vermogen; 

  

Overwegende dat Gedeputeerde Staten in het kader van rechtvaardiging van de staatssteun Verordening 

(EU) nr. 2023/2831 van de Commissie van 13 december 2023 betreffende de toepassing van de artikelen 

107 en 108 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie op de-minimissteun (De- 

minimisverordening) van toepassing achten op subsidieverstrekking op grond van deze regeling; 

  

Besluiten vast te stellen: 

  

Uitvoeringsregeling subsidie oplossingen bij netcongestie Noord-Holland 2024 

Artikel 1   
In deze regeling wordt verstaan onder De-minimisverordening: Verordening (EU) Nr. 2023/2831 van de 

Commissie van 13 december 2023 betreffende de toepassing van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag 

betreffende de werking van de Europese Unie op de-minimissteun. 

Artikel 2   
Subsidie kan worden verstrekt voor de aanschaf en installatie van slimme meet- en monitoringssystemen 

die de begunstigde kan gebruiken om inzicht te krijgen in het eigen elektriciteitsverbruik of het eigen 

elektriciteitsverbruik achter de aansluiting te regelen met als doel om het bestaande elektriciteitsverbruik 

te reduceren of slimmer te spreiden gedurende de dag teneinde de extra vraag naar elektriciteit voor 

groei of verduurzaming tijdens de piekuren te verkleinen. 

Artikel 3   
Subsidie wordt verstrekt aan een rechtspersoon die eigenaar of huurder is van een opstal waar het 

project betrekking op heeft met een aansluiting op het elektriciteitsnet. 

Artikel 4   
Een subsidie bedoeld in artikel 2 kan voor zover deze staatssteun betreft, worden gerechtvaardigd voor 

zover wordt voldaan aan de voorwaarden zoals opgenomen in de De-minimisverordening. 

Artikel 5   
1. Een aanvraag om subsidie bevat ten minste: 

een begroting van de kosten van de activiteit; a. 

b. een financieringsplan van de kosten van de activiteit; 

c. een inhoudelijke beschrijving van de activiteit; 

d. relevante offertes. 

2. Een aanvraag om subsidie wordt ingediend door middel van het voor deze uitvoeringsregeling 

op www.noord-holland.nl/Loket/Subsidies beschikbaar gestelde formulier. 

Artikel 6   
1. Een aanvraag om subsidie is tijdig ingediend indien de aanvraag is ontvangen in de periode van 

1 juli 2024 tot en met 1 oktober 2024, 17.00 uur. 

2. Een aanvraag die buiten deze periode wordt ontvangen, wordt geweigerd. 

Nr. 9026 

PROVINCIAAL BLAD 20 juni 

2024 

Officiële uitgave van de provincie Noord-Holland 

Provinciaal blad 2024 nr. 9026 20 juni 2024 1 



3. Gedeputeerde Staten beslissen binnen 13 weken na ontvangst van de aanvraag om subsidie. 

Artikel 7   
Het subsidieplafond bedraagt € 500.000,- voor de duur van deze uitvoeringsregeling. 

Artikel 8   
1. Aanvragen om subsidie worden behandeld op volgorde van ontvangst. 

2. Wanneer een aanvrager op grond van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht de gelegen- 

heid heeft gehad de aanvraag aan te vullen, geldt als datum van ontvangst van de aanvraag, de 

datum waarop de aanvraag volledig en compleet is ingediend. 

3. Indien meerdere aanvragen op dezelfde dag worden ontvangen en door honorering van deze 

aanvragen het subsidieplafond wordt overschreden, wordt de aanvraag met de laagste project- 

kosten als eerste in behandeling genomen. 

4. Indien toepassing van het vorige lid ertoe leidt dat aanvragen gelijk eindigen, wordt rangschikking 

van die aanvragen bepaald door loting. 

Artikel 9   
Subsidie wordt geweigerd indien: 

a. de begunstigde eerder subsidie van Gedeputeerde Staten heeft ontvangen voor dezelfde subsidi- 

abele activiteiten bedoeld in artikel 2 en voor dezelfde elektriciteitsaansluiting; 

b. de activiteit technisch of financieel niet haalbaar is; 

c. de activiteit buiten Noord-Holland plaatsvindt; 

d. de onderneming wiens aansluiting het betreft tevens de aanbieder van de oplossing is; 

e. de activiteit betrekking heeft op een individuele woning; 

f. de aanvrager een onderneming is die in moeilijkheden verkeert als bedoeld in paragraaf 2.2 van 

de Communautaire richtsnoeren inzake reddings -en herstructureringssteun aan niet-financiële 

ondernemingen in moeilijkheden (PbEU, 2014/C 249/01); 

g. tegen de aanvrager een terugvorderingsbevel is gegeven omdat eerdere steun onrechtmatig en 

onverenigbaar is verklaard met de interne markt. 

Artikel 10   
1. Subsidie wordt verstrekt voor de volgende kosten die zijn ontstaan na het tijdstip waarop de 

aanvraag is ingediend: 

a. kosten voor externe expertise en inregelen van de software; 

b. materiaalkosten, te weten de kosten van het energiemanagementsysteem en de slimme 

sturingssoftware. Het EMS moet losse installatie-onderdelen doormeten zodat de begunstigde 

een beter inzicht krijgt in welk van de gebruiksfuncties in zijn/haar bedrijfsvoering tot pieken 

en dalen in het elektriciteitsverbruik leiden. 

2. Subsidie wordt niet verstrekt voor de kosten van: 

eigen uren van de aanvrager; a. 

b. de inzet van een bemiddelaar of tussenpersoon, niet zijnde de expert voor het inregelen 

van de software. 

Artikel 11   
1. De subsidie bedraagt 50 % van de subsidiabele kosten tot maximaal € 15.000,-. 

2. Indien toepassing van het eerste lid zou leiden tot het overtreden van het verbod op het geven 

van staatssteun in de zin van artikel 107, eerste lid, van het Verdrag betreffende de werking van 

de Europese Unie, wordt het subsidiebedrag in afwijking van het eerste lid zodanig vastgesteld 

dat het totaal van alle subsidies voor de activiteit niet hoger is dan het bedrag dat op grond van 

de van toepassing zijnde vrijstellingsverordeningen van de Europese Commissie verstrekt mag 

worden. 

3. Gedeputeerde Staten verstrekken geen subsidies van minder dan € 5.000,-. 

4. Er wordt een voorschot van 50% verstrekt bij de verlening en de resterende 50% voor zover is 

voldaan aan artikel 12, aanhef en onder b. 

Artikel 12   
Aan de subsidieontvanger worden in ieder geval de volgende verplichtingen opgelegd: 

a. de subsidieontvanger is bereid mee te werken aan kennisdeling en evaluatie ten aanzien van de 

gesubsidieerde activiteiten; 

b. de subsidieontvanger dient 6 maanden na de verlening van de subsidie bij de aanvraag tot vast- 

stelling een rapportage in waarin is opgenomen welke inzichten de bemetering of datamonitoring 

hebben opgeleverd en welke vervolgstappen uitgewerkt worden om energie te besparen, pieken 

Provinciaal blad 2024 nr. 9026 20 juni 2024 2 



te verlagen of te verschuiven, of om toe te werken naar een collectief energiesysteem. Bij de 

rapportage wordt een afschrift van de facturen meegezonden ter ondersteuning van de gemaakte 

kosten en een printscreen van de bedrijfsvoering van de subsidieontvanger, afkomstig uit het 

aangeschafte systeem. 

Artikel 13   
c. Een aanvraag tot vaststelling wordt ingediend binnen 13 weken na de periode genoemd in artikel 

12, onder b. 

d. Een aanvraag om subsidievaststelling wordt ingediend door middel van het voor deze uitvoerings- 

regeling op www.noord-holland.nl/Loket/Subsidies beschikbaar gestelde formulier. 

e. Gedeputeerde Staten beslissen binnen 13 weken na ontvangst van de aanvraag tot vaststelling 

van de subsidie. 

Artikel 14   
1. Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het provin- 

ciaal blad waarin zij wordt geplaatst. 

2. Deze regeling vervalt met ingang van 31 december 2025. 

3. Deze regeling wordt aangehaald als Uitvoeringsregeling subsidie oplossingen bij netcongestie 

Noord-Holland 2024. 

Haarlem, . 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland 

A.Th.H. van Dijk, voorzitter. 

M.J.H. van Kuijk, provinciesecretaris. 

Provinciaal blad 2024 nr. 9026 20 juni 2024 3 


